
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

TERMO ADITIVO: 6
Contrato: 121/2018
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Umarizal em 
Cachoeira do Ararí /PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta – Da Vigência do Con-
trato Original.
Tomada de Preços nº 011/2017 – NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: Lemes e Lemes Construtora Eireli Epp, CNPJ. Nº 
18.990.417/0001-04, com sede na Estrada do Ceasa, nº 39, Sala 1, CEP: 
66.610-840, Curio Utinga, Belém/PA.
Data de Assinatura: 27/08/2020
Vigência: 28/08/2020 a 26/12/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 574862
TERMO ADITIVO: 2

Contrato: 160/2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel, para moradia dos Professores do 
Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME/Moju /PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 022/2018-NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locador: Rosinei dos Santos Lima, CPF. N°. 380.322.792-53, residente e 
domiciliado no município de Moju/PA.
Data de Assinatura: 28/08/2020
Vigência: 30/08/2020 a 29/08/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 569088
TERMO ADITIVO: 7

Contrato: 028/2013
Objeto do Contrato: Locação de imóvel, para funcionamento do Anexo da 
EEEFM Umarizal, no município de Cachoeira do Arari /PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 036/2013-NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locador: Renato da Silveira Ledo, CPF. N°. 086.876.092-72, residente e 
domiciliado na Passagem Santo Antonio, 193, CEP: 66.095-550, Marco, 
Belém/PA.
Data de Assinatura: 31/08/2020
Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 569178
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46716/2020
OBJETIVO: CONDUZIR O TECNICO DA DRTI PARA REALIZAR VISTORIA 
NA EEEM PROFA DUCILLA ALMEIDA DO NASCIMENTO (ALTAMIRA) E EEEM 
BRASIL NOVO (BRASIL NOVO).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 14/09/2020 - 14/09/2020 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / BRASIL NOVO / 14/09/2020 - 17/09/2020 Nº Diárias: 3
BRASIL NOVO / BELEM / 17/09/2020 - 18/09/2020 Nº Diárias: 1.5
NOME: EDINALDO SOUZA E SILVA
MATRÍCULA: 57216801
CPF: 30099897253
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO 
CPF: 57671389234

Protocolo: 577186
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46773/2020

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NA EEEFM JORCELI SESTARI - BID (SAN-
TANA DO ARAGUAIA) , EEEM MONSENHOR AUGUSTO DIAS DE BRITO - BID 
(FLORESTA DO ARAGUAIA) , ESCOLA NOVA COM 06 SALAS DE AULA - BID 
(CUMARU DO NORTE).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTANA DO ARAGUAIA / 14/09/2020 - 16/09/2020 Nº Diárias: 2
SANTANA DO ARAGUAIA / CUMARU DO NORTE / 16/09/2020 - 
17/09/2020 Nº Diárias: 1
CUMARU DO NORTE / FLORESTA DO ARAGUAIA / 17/09/2020 - 
18/09/2020 Nº Diárias: 1
FLORESTA DO ARAGUAIA / BELEM / 18/09/2020 - 18/09/2020 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA
MATRÍCULA: 57234200  CPF: 96960434220
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 577196

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46765/2020
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NA EEEFM JORCELI SESTARI - BID (SAN-
TANA DO ARAGUAIA) ; EEEM MONSENHOR AUGUSTO DIAS DE BRITO - BID 
(FLORESTA DO ARAGUAIA) E ESCOLA NOVA COM 06 SALAS DE AULA - BID 
(CUMARU DO NORTE) .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTANA DO ARAGUAIA / 14/09/2020 - 16/09/2020 Nº Diárias: 2
SANTANA DO ARAGUAIA / CUMARU DO NORTE / 16/09/2020 - 
17/09/2020 Nº Diárias: 1
CUMARU DO NORTE / FLORESTA DO ARAGUAIA / 17/09/2020 - 
18/09/2020 Nº Diárias: 1
FLORESTA DO ARAGUAIA / BELEM / 18/09/2020 - 18/09/2020 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANCA
MATRÍCULA: 57213100
CPF: 19820917204
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 577190

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Número do Protocolo: 564118
A publicação de Errata ao 5º Termo Aditivo ao Contrato de Locação 
nº 001/2015
Partes: SEDUC/Congregação Missionária Redentorista
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação
Publicado no Diário Ofi cial de nº 34.291 em 24/07/2020

Protocolo: 576805
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 6213/2020 DE 02/09/2020
Nome: GLAUCILENE MARTINS REIS LOPES
Matrícula:57208942/2  Cargo: Prof. Classe I
Lotação: UT Jose Alvares de Azevedo/ Belém
Período: 11/06/2020 a 09/08/2020-10/08/2020 a 08/10/2020
Triênio: 07/04/2009 a 06/04/2012-07/04/2012 a 04/06/2015

PORTARIA Nº 6214/2020 DE 02/09/2020
Nome: GLAUCILENE MARTINS REIS LOPES
Matrícula:57208942/1 Cargo: Esp. em Educação Classe I
Lotação: EEEF Pedro Marques de Mesquita/ Ananindeua
Período: 26/07/2020 a 23/09/2020-24/09/2020 a 22/11/2020
Triênio: 19/11/2011 a 18/11/2014-19/11/2014 a 18/11/2017

PORTARIA Nº 6215/2020 DE 02/09/2020
Nome: ISOLDA BRASIL BRAGA
Matrícula: 5628474/1    Cargo: Prof. Classe Especial
Lotação: EE Virginia Alves da Cunha/ Belém
Período: 20/08/2020 a 18/10/2020
Triênio: 03/03/2003 a 02/03/2006

PORTARIA Nº 6193/2020 DE 02/09/2020
Nome: LARISSA DIAS ARAUJO
Matrícula: 57198063/2   Cargo: Assist. Adm
Lotação: Divisão de Prestação de Contas/ Belém
Período: 25/09/2020 a 23/11/2020
Triênio: 18/01/2015 a 17/01/2018

PORTARIA Nº 6194/2020 DE 02/09/2020
Nome: ALBERTO SANDRO DA SILVA FREIRE
Matrícula: 51855908/1   Cargo: Prof. Classe I
Lotação: Centro de Educ Jov e Adul Prof. Luiz Octavio Per/ Belém
Período: 01/09/2020 a 30/10/2020
Triênio: 29/04/2003 a 28/04/2006

PORTARIA Nº 6295/2020 DE 02/09/2020
Nome: JOSE CARLOS DE LIMA PINHEIRO
Matrícula: 6320970/2    Cargo: Prof. Classe II
Lotação: EE Edilma de Souza Cattete/ Belém
Período: 14/09/2020 a 12/11/2020
Triênio: 24/10/1990 a 23/10/1993

FORMALIZAR
PORTARIA Nº6108/2020 DE 27/08/2020

Conforme processo nº6108/2020
Formalizar a designação da servidora CHRISTIANNE PATRICIA PICANÇO 
GUIMARAES, matrícula nº57208334/1, Especialista em Educação Classe 
II, para responder interinamente pela função de Diretor I (GED-3) da 
EEEFM Paraense, no município de Ananindeua, no período de 26/09/2019 
a 31/08/2020, para fi ns de regularização funcional.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº6222/2020 DE 02/09/2020

Conforme processo nº650968/2020
Designar VALFREDO PINTO FRANCO, matrícula nº57234531/1, Especialista 
em Educação Classe II, para responder pela função de Diretor (GED-5) da 
13ª URE, no município de Breves, durante o impedimento do titular, no 
período de 02/03/2020 a 15/04/2020.


